tasavvuf kavramlarının çoğunluğu Kur‟an ve Sünnet‟ten yararlanılarak ortaya

konmuştur.
53

Nitekim tasavvufun ana kaynakları şeklinde isimlendirilen eserler: Ebû Nasr es-

Serrâc‟ın (ö.378/988) el-Lüma‟sı, Ebû Bekir Kelebâzî‟nin (ö. 380/990) et-Ta‟arruf‟u,

Ebû Talip el-Mekkî‟nin (ö. 386/996) Kûtü‟l Kulüb‟u, Abdurrahman es-Sülemî‟nin (ö.

412/1021) Tabakâtu‟s-Sûfiyye‟si, Abdulkerîm Kuşeyrî‟nin, (ö. 465/1074) er-Risâle‟si,

Ali b. Osman el-Cullâbî el-Hücvîri‟nin (ö. 465/1072) Keşfu‟l-Mahcûb‟u tasavvufun

merkezi sayılan ıstılah ve âdâbının Kur‟an ve Sünnet kaynaklı olduğunu

söylemektedir.
54

Tasavvuf: İslam‟ın ruh hayatı ve İslam Peygamberinin temsil ettiği manevi

otoritenin, müesseseleşmiş ve günümüze kadar gelen şeklidir.
55

Böyle bir ilmin İslam

peygamber dönemine ait hususi bir nitelik taşıdığını belirtmek gerekir. Öyleyse ayetin

soru sormayı her dönem ve şartta yasaklayan bir mahiyeti bulunmayıp bu yasak

peygamber dönemiyle sınırlıdır.

Tasavvufta tenkitin olmaması gerektiğini savunanların bir diğer dayanağı ise

Ebu‟l-Hasan el-Husrî‟nin (ö. 371/981) “tasavvuf, kalbin muhalefet pisliklerinden

arınmasıdır”
75

sözüdür.

Tasavvufta eleştirinin bulunmadığını söyleyenlerin son dayanakları ise Ebu Selh

Sülûki‟nin (ö. 387/1011) “tasavvuf itirazdan yüz çevirmektir” şeklindeki tanımıdır. Bu

tanım daha sonraki zamanlarda tasavvufta itiraz ve tenkit olamaz şeklinde

(sûfi görünüp de öyle olmayanların) hem de samimi ama yetersiz ve ehliyetsiz kişilere

karşı Müslüman halkı uyarmışlar, bunun da önemli bir görev olduğuna inanmışlardır.
79

Tenkit hakîki sûfilerin söz ve davranışlarında kendini gösterdiği gibi eserlerinde

de yer etmiştir. Çalışmamızın bu bölümünde Hâris el-Muhasibî‟den (ö. 243/857)

başlayıp Ebu Nasr es-Serrâc et-Tûsi (ö. 378/988), Abdulkerim Kuşeyri (ö. 465/1072),

Ali b. Osman Cüllâbi Hücvirî (ö. 465/1072), Ebû Hamid Muhammed el-Gazzâli

(ö.505/1111) ile sonlandırmak suretiyle müellif sûfilerin eserlerindeki tenkitlere

örnekler vereceğiz.

İçe dönük eleştiriler, sistematik bir şekilde ilk kez yazılı bir metin halinde Hâris

el-Muhâsibî‟den
80

itibaren ortaya çıkmıştır. Muhâsibî‟nin konuyla ilgili meşhur eseri er-

Hücvirî, bir yönden kendini sûfi diye isimlendirenlerin yanlışlarını tenkit

ederken diğer taraftan tasavvufa dışardan yöneltilen haksız eleştirilere karşı da

tasavvufu savunma yoluna gitmiştir.

Tasavvuf klasiklerinde ele alacak olduğumuz bir diğer eser Ebû Hamid

Muhammed el-Gazzâli‟nin (ö. 505/1111) İhyâu „Ulumi‟id-dîn‟dir.

Gazzâli İhyâ‟nın giriş bölümünde “Bu eseri; dini ilimleri canlandırmak, geçmiş

imamların yolunu göstermek ve ilimlerin mahiyetini açıklamak için”
122

kaleme aldığını

söylemiştir. Eserinin kaleme alınış sebebini de bozulmayı durdurmak, bozulan ilimleri

İbrahim Hakkı, H. 1115‟te (M. 18 Mayıs 1703)
154

Erzurum‟un Hasankale

İlçesi‟nin Nef‟i Mahallesi‟nde dünyaya gelmiştir.
155

Dünyaya gelişini İbrahim Hakkı

daha sonra eserlerinde şu beyitle dile getirmiştir:

“Hicretin tarihi bin yüz on beş oldu ol bahar

Kal‟â-yı Ahsen‟de İbrahim Hakkı doğdu zar”
156

şeyhinin ölümüne kadar devam etmiştir.
200

İbrahim Hakkı‟nın teselli bulacağı sadece şeyhi İsmail Fakîrullah kalmıştır.
201

İsmail Fakîrullah Hazretleri‟nin 54 yaşındayken 1757 yılında öldüğüne dair rivayetler

bulunsa da
202

İbrahim Hakkı, şeyhinin ölümünü şöyle anlatmıştır: “O azizin yaşı

sekseni geçip H. 1147 (M. 1734)‟de vefat etti.”
203

İsmail Fakîrullah Hazretleri‟nin ölüm yılı konusunda farklı rivayetler olsa da

doğrusu kanaatimizce İbrahim Hakkı‟nın kendi eserinde verdiği bilgi, 1734 yılıdır.

Çünkü İbrahim Hakkı eserinde hocası için müstakil bir bölüm yazmıştır. İbrahim Hakkı,